
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

STRUTTURA SPECIALE AVVIAMENTO DEL NUE E DELLE STRUTTURE TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

La presente determinazione, ai sensi del  

comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è  

conservata presso questa Sezione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 181 del 27/06/2023 

del Registro delle Determinazioni 

  

Codice CIFRA: 026/DIR/2023/00181 

OGGETTO: D.G.R: n. 521 del 21/04/2023. Struttura Speciale, equiparata a direzione di Servizio, 
denominata “Avviamento del NUE e delle strutture territoriali di Protezione Civile” del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze istituita con DGR 17 ottobre 2022, n. 1413. Nomina 
Commissario Straordinario.  Impegno di spesa 

 

Il giorno 27 Giugno 2023, nella sede della Sezione Protezione Civile, in via delle Magnolie, 6-8 - Z.I. Modugno 

BA 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009; 
Visto il D. L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
☒Sezione 
Protezione Civile 

Tipo materia 

☐ PO FESR 2014-
2020 

☒ Altro 

Privacy 
☐ SI 

☒ NO 

Pubblicazione integrale 
☒ SI 

☐ NO 

Artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
33/2013 

☐ SI 

☒ NO 



 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

STRUTTURA SPECIALE AVVIAMENTO DEL NUE E DELLE STRUTTURE TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

2 
 

generale sulla protezione dei dati)" e il d.lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016" e s.m.i.; 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”; 
Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
MAIA 2.0;  
Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 2.0;  
Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta Organizzazione 
modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative funzioni; 
Vista la D.G.R. n. 1413 del 17 ottobre 2022, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla deliberazione di 
Giunta Regionale 07 dicembre 2020 n.1974 e succ. mod. e integr.” – con la quale la Giunta regionale ha 
approvato l’istituzione di una nuova Direzione di Dipartimento denominato “Protezione Civile e Gestione 
Emergenze” ed, al suo interno, di una nuova Struttura Speciale, parificata a Dirigente di Servizio; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 434 del 25 ottobre 2022 avente ad oggetto 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche” 
con cui è stata definitivamente adottata la su citata modifica al Modello Organizzativo 
Vista la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”; 
Vista la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”; 
Vista la D.G.R. n. 376/2023 con cui si affida l'incarico di Direttore del Dipartimento di Protezione Civile e 
Gestione delle Emergenze al Dott. Nicola Lopane; 
Vista la D.G.R. n.521 del 21.04.2023 con la quale si nomina il Dott. Salvatore Refolo in qualità di Commissario 
Straordinario della Struttura Speciale, equiparata a direzione di Servizio, denominata “Avviamento del NUE e 
delle strutture territoriali di Protezione Civile” del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
istituita con DGR 17 ottobre 2022, n. 1413. 
Vista la D.G.R. n. 693/2023 con cui sono state affidate le funzioni vicarie ad interim della Sezione Protezione 
Civile all’ing. Andrea Zotti, dirigente della Sezione Risorse Idriche; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal dipendente p.i. Lorenzo Natrella e confermata dal Responsabile P.O. 
“Coordinamento sedi NUE” ing. Zoida Tafilaj, emerge quanto segue. 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 117 della Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)” 
ha stabilito che “Le funzioni attinenti alla gestione del Numero di emergenza Unico Europeo, NUE 112, 
nella fase di avvio e per la durata del primo biennio, sono attribuite a un Commissario Straordinario 
individuato con provvedimento della Giunta Regionale. 

• Il Commissario Straordinario porta a termine le attività previste nel progetto NUE Puglia, completa le 
azioni propedeutiche di tipo strutturale, tecnologico e amministrativo dalla fase di avvio e fino al 
consolidamento della piena funzionalità del Servizio NUE”; 

CONSIDERATO CHE: 

• la Struttura Speciale Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile, alle dirette 
dipendenze del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, provvede al coordinamento e alla 
funzionalità delle CUR – Centrali Uniche di Risposte – del Servizio NUE 112 della Regione Puglia, in 



 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

STRUTTURA SPECIALE AVVIAMENTO DEL NUE E DELLE STRUTTURE TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

3 
 

ossequio alla normativa europea e nazionale, garantendo la pronta risposta e la corretta gestione delle 
richieste di soccorso urgente da parte dell’utenza; 

• la Struttura Speciale NUE cura sia gli interventi di tipo strutturale tra cui progettazione e adeguamento 
delle sedi individuate, adeguamento alle normative vigenti, allestimento tecnologico e impiantistico 
specifico e sia gli interventi di tipo non strutturale tra cui predisposizione ed attuazione di numerosi e 
complessi strumenti operativi (procedure, disciplinari tecnici, istruzioni operative) e gestionali (sistemi 
informativi territoriali, database ecc...); 

• la Struttura Speciale in argomento è già prevista nel piano dei fabbisogni triennale 2022-2024, approvato 
con DGR n. 1558 del 9 novembre 2022; 

• con D.G.R. 521 del 21/04/2023 si è provveduto, in adesione alla precitata Legge Regionale n. 32 del 29 
dicembre 2022, alla nomina del Commissario Straordinario della Struttura Speciale, equiparata a direzione 
di Servizio, denominata “Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile”, alle 
dirette dipendenze del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze ed istituita con D.G.R. n. 
1413 del 17 ottobre 2022, con l’incarico di portare a termine le attività previste nel progetto NUE Puglia, 
completare le azioni propedeutiche di tipo strutturale, tecnologico e amministrativo dalla fase di avvio e 
fino al consolidamento della piena funzionalità del Servizio NUE;    

• Con medesima D.G.R. si è deliberato di riconoscere al soggetto incaricato – in ragione della equiparazione 
organizzativa prevista dal modello MAIA ai sensi della D.G.R. 1413/2022, un’indennità annua 
omnicomprensiva in misura equiparabile al trattamento economico della direzione di Servizio, pari a 
80.000,00 euro. Inoltre è stato stabilito che l’incarico avrà durata di due anni in applicazione di quanto 
previsto dalla Legge Regionale n.32 del 29 dicembre 2022;   

PRESO ATTO CHE: 

• Con nota prot AOO_026_6309 del 01/06/2023 a firma del direttore del dipartimento “Protezione Civile e 
Gestione Emergenze” Nicola Lopane, veniva comunicato alla Sezione Personale e Organizzazione la presa 

di servizio in data 01/06/2023 presso il Dipartimento stesso del dott. Salvatore Refolo in qualità di 

Commissario Straordinario della Struttura Speciale “Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di 
Protezione Civile” con D.G.R. n. 521 del 21/04/2023. 

 

• Con la citata D.G.R. 521 del 21/04/2023 sono stati istituiti nuovi capitoli di spesa imputati su CRA della 
Sezione Protezione Civile, al fine di provvedere alla liquidazione delle indennità al Commissario 
Straordinario, nonché per provvedere alle liquidazioni dei relativi Oneri Sociali e IRAP, salvo diversa 
definizione in sede di liquidazione nello specifico: 

 
Capitolo 
di spesa 

Declaratoria Missione 
Program

ma 
Titolo 

Codifica Piano 
dei conti 

finanziario 

Annualità 
2023 

Annualità 
2024 

Annualità 
2025 

U1101049 SPESE RELATIVE A INDENNITA’ COMMISSARIO 
STRAORDINARIO DELLA STRUTTURA SPECIALE 
“AVVIAMENTO DEL NUE E DELLE STRUTTURE 
TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE” 

11.01.01 U.1.03.02.01. € 60.000,00 € 80.000,00 € 20.000,00 

U1101050 SPESE RELATIVE A ONERI SOCIALI 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA 
STRUTTURA SPECIALE “AVVIAMENTO DEL NUE 
E DELLE STRUTTURE TERRITORIALI DI 
PROTEZIONE CIVILE” 

11.01.01 U.1.01.02.01. € 16.038,80 € 21.418,40 € 5.354.60 

U1101051 SPESE RELATIVE A IRAP COMMISSARIO 
STRAORDINARIO DELLA STRUTTURA SPECIALE 
“AVVIAMENTO DEL NUE E DELLE STRUTTURE 
TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE” 

11.01.01 U.1.02.01.01. € 5.100,00 € 6.800,00 € 1.700,00 

DATO ATTO CHE, nelle more della predisposizione del passaggio della titolarità dei capitoli di spesa dalla 
Sezione Protezione civile al Dipartimento di Protezione Civile e Gestione Emergenze, il presente atto viene 
adottato dal Dirigente della Sezione Protezione Civile. 

 



 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

STRUTTURA SPECIALE AVVIAMENTO DEL NUE E DELLE STRUTTURE TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

4 
 

PER QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO È NECESSARIO: 

- procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la somma complessiva di € 216.436,8 relativa alle 
indennità, Oneri Sociali e IRAP del Commissario Straordinario, di cui è assicurata la copertura finanziaria 
sui capitoli di spesa U1101049, U1101050, U1101051, come riportato nella scheda contabile allegata al 
presente atto. 

VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 
196/2003 e dal D.Lgs. n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n.118/2011 

Codice CRA 18.05 

Codice Unione Europea 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
Europea  

Bilancio  Autonomo 

Esercizio Finanziario 2023 

Capitoli di spesa U1101049 - € 60.000,00 
U1101050 - € 16.063,80 
U1101051 - € 5.100,00 

Esercizio Finanziario 2024 

Capitoli di spesa U1101049 - € 80.000,00 
U1101050 - € 21.418,40 
U1101051 - € 6.800,00 

Esercizio Finanziario 2025 

Capitoli di spesa U1101049 - € 20.000,00 
U1101050 - € 5.354,60 
U1101051 - € 1.700,00 

Adempimenti ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii. 

Missione 11 Programma 01 Titolo 01 

P.C.F.: 

U1101049 – U.1.03.02.01 
U1101050 – U.1.01.02.01 
U1101051 – U.1.02.01.01 

Prenotazione di spesa  Effettuata attraverso istituzione di capitoli ad hoc con 
D.G.R. 521 del 21/04/2023 

Impegno di spesa assunto con il presente Atto Dirigenziale 

Importo da impegnare per gli anni 2023/2024/2025 Euro 216.436,8  
Causale della prenotazione D.G.R: n. 521 del 21/04/2023. Struttura Speciale, 

equiparata a direzione di Servizio, denominata 
“Avviamento del NUE e delle strutture territoriali di 
Protezione Civile” del Dipartimento Protezione Civile e 
Gestione Emergenze istituita con DGR 17 ottobre 
2022, n. 1413. Nomina Commissario Straordinario.  
Impegno di spesa per Indennità, Oneri Sociali e IRAP 
del Commissario Straordinario NUE 

Creditori Dott. Salvatore Refolo, INPS, Regione Puglia 

Codice Fiscale/P.IVA RFLSVT59M10E815M 

Modalità di pagamento Pagamento con bonifico bancario 



 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

STRUTTURA SPECIALE AVVIAMENTO DEL NUE E DELLE STRUTTURE TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

5 
 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa U1101049/U1101050/U1101051 e la spesa è 

autorizzata con D.G.R. 521 del 21/04/2023; 
- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

Bilancio di cui al d.lgs. n.118/2011; 
- non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14/03/2013 n. 33. 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato che qui si intende integralmente riportato; 

2. di impegnare, la somma complessiva di € 216.436,80 secondo quanto indicato nella sezione 
Adempimenti contabili del presente provvedimento;  

3. di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente provvedimento, salvo diversa 
definizione degli oneri sociali in sede di liquidazione che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti come regolamentato dalla normativa 
vigente; 

4. Di trasmettere alla Sezione Personale ed Organizzazione il presente atto per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza;  

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 101/2018 in materia di protezione dei dati 
personali e s.m.i. 
 
Il presente provvedimento: 
a) è composto da 6 facciate numerate progressivamente; 
b) Il provvedimento sarà tempestivamente pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 del D.Lgs. 33/2013 e sarà pubblicato nella banca dati Perla 
P.A. – Anagrafe delle Prestazioni ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 53, comma 14, D.Lgs. 
165/2001”. 

c) sarà trasmesso al Servizio Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza. 
 

 
Il presente atto è adottato in originale.  

 
Il Dirigente ad interim della Sezione 

Ing. Andrea Zotti 
  



 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

STRUTTURA SPECIALE AVVIAMENTO DEL NUE E DELLE STRUTTURE TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

6 
 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
I sottoscritti attestano, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente. 

L’istruttore  
P.I. Lorenzo Natrella 

La PO. Responsabile Coordinamento Sedi Numero Unico d'Emergenza 
Ing. Zoida Tafilaj 
 




